
	
	

	

Regolamento della mensa di Istituto 
 
 
Il Consiglio di Istituto 

 

Preso atto che la gestione del servizio mensa è a carico del comune dal punto di vista 

amministrativo e di preparazione delle vivande 

 

Considerato che il fatto che il tempo mensa costituisce un importante momento di 

aggregazione e di socializzazione per gli alunni e le alunne; 

 

Considerata la responsabilità che la Scuola si assume rispetto alla vigilanza degli stessi; 

 

DELIBERA 
 

Il presente regolamento che deve essere rispettato da tutti gli alunni e alunne che intendano 

usufruire del servizio mensa. 

 

1. Gli alunni che intendono usufruire del Servizio, dovranno iscriversi, entro la prima ora 

di lezione, secondo le modalità specifiche di ciascuna scuola. 

2. In caso di uscita anticipata, per motivi di salute o altro, ci si potrà ritirare entro la 

seconda ora di lezione comunicandolo ai collaboratori. 

3. Durante l'orario dell'intervallo servizio mensa è fatto divieto di uscire dal perimetro 

dello spazio scolastico. 

4. E' consigliato recarsi ai servizi per lavarsi le mani prima della consumazione del 

pasto. 

5. Gli alunni sono tenuti, per pranzo, a rispettare i turni di composizione della fila stabiliti. 

6. Durante la consumazione del pasto e nei momenti che la precedono e la seguono si 

deve mantenere un comportamento corretto ed educato. 

7. Al termine del pasto si dovranno depositare vassoio (con piatti, posate e, bicchiere) 

ed eventuali avanzi negli appositi contenitori per la raccolta dell'organico e gli 



	

	

eventuali bicchieri di plastica nel bidone della plastica, secondo i criteri della raccolta 

differenziata. 

8. Per motivi d’igiene e pulizia è vietato portare con sé parti del pranzo o consumare 

cibi e bevande al di fuori del locale mensa. 

9. Per motivi di sicurezza, all'interno dei locali mensa, è proibito correre. 

10. Nei luoghi esterni occorre continuare a mantenere, in tutte le occasioni ludiche, un 

comportamento corretto, evitando di provocare situazioni pericolose, spiacevoli o che 

disturbino i presenti. 

11. Per motivi di sicurezza è proibito avere contatti con compagni o estranei che si trovino 

all'esterno del perimetro scolastico. 

12. Nel caso di maltempo si dovrà rimanere nei luoghi coperti, autorizzati e sorvegliati 

dagli insegnanti. 

13. Contravvenire alle regole sopra elencate comporta l'applicazione delle norme 

disciplinari espresse nel Regolamento Disciplinare. 

14. La non partecipazione al servizio mensa (per gli alunni iscritti al tempo prolungato) 

dovrà essere richiesta dalle famiglie, all’inizio dell’anno scolastico, tramite apposito 

modulo, al Dirigente Scolastico. 

15. Gli alunni iscritti al tempo ordinario hanno diritto al servizio mensa, se da loro 

richiesto, solo nei giorni con rientro pomeridiano.  

 

 

	


